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1 فروردین
سرپاس رکن الدین مختاری معاون 
نظمیه به حکم رضاشاه به ریاست 
شهربانی کل کشور منصوب شد.

25 فروردین
عنایت الله سمیعی وزیر مختار ایران در بغداد، 

به وزارت امورخارجه ایران منصوب شد.

19 خرداد
به دستور رضاشاه »مؤسسه وعظ و 
خطابه« با هدف واداشتن روحانیون 

و وعاظ به گذراندن یک دوره 
تحصیلی در آن به وجود آمد.

21 اردیبهشت
محمد رضا پهلوی که 

در 1310 برای تحصیل 
راهی سوئیس شده بود، 

به تهران بازگشت.

12 فروردین
در پی توقیف و بازداشت 4 ساعته غفار 
جلال علاء سفیر ایران در واشنگتن، به 
جرم تخلف رانندگی، دستور رضاشاه 

برای قطع روابط سیاسی با امریکا عملی 
شد. این رابطه سه سال بعد، از سر 

گرفته شد.

5تیر
درپی برکناری احمد متین  دفتری از 
ریاست دولت ، دکتر محمد مصدق 
پدرزن وی نیز بازداشت شد و به 

زندان شهربانی انتقال یافت .

4 اردیبهشت
عمارت جدید بانک ملی ایران 
با حضور رضاشاه افتتاح شد.

21 مرداد
در پی استعلام شهربانی کل کشور از 

نخست وزیری مبنی بر مجاز بودن یا نبودن استفاده 
از چادر توسط خانم های غیرایرانی، نخست وزیری 
اعلام کرد قانون ممنوعیت استفاده از چادر شامل 

اتباع غیرایرانی مقیم کشور نیز می شود.

24 مرداد
علامه میرزامحمدحسین نائینی از رهبران 
برجسته جنبش مشروطه در 78 سالگی 

درگذشت.

11 مرداد
وزارت جنگ از وزارت امور خارجه 

خواست تا سفارت ایران در لندن پیرامون 
»سر اورال اشتین« انگلیسی که برای کشف 
و انتقال آثار عتیقه به ایران آمده، تحقیقات 

محرمانه انجام دهد و گزارش کند.

12 مرداد
سیل در مهاباد 500 خانه را ویران 
و تعداد زیادی از مردم و احشام 

را آب برد.
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گردآوری:
محمد گرشاسبی

نیمه اول

16 تیر
علی منصور وزیر طرق و شوارع به اتهام اخذ 
رشوه به مبلغ 150 هزار ریال از شرکت سنتاب 

برای پل های مشهد و مازندران، محاکمه شد. پس 
از یک ماه، وی در جلسه 13 مرداد دادگاه دیوان 

عالی جنایی، تبرئه شد.

همه کس اسم تارزان را شنیده ویا در سینما فیلم 
او را دیده ، ولی هیچ یک از فیلم ها نتوانسته وقایع 
خارق العاده و حیرت انگیز این کتاب معروف 
را بطوری که لازم است ، نشان بدهد. از خواندن 
کتاب قهرمانی تارزان که هر هفته منتشر می شود، 
غفلت نکنید.جزوات در اغلب مغازه ها از قرار 
ده شاهی به فروش می رسد. ناشر: حسین بریانی 
خیابان فردوسی

ماشین خود تراش GEM به معنی جواهر از 
اختراعات جدید در دنیای امریکا است که 
جدیداً در ایران وارد و برای فروش حاضر 
است. محل فروش کلی: تجارتخانه محمد 

حسین اخوان.سرای حاجب الدوله - فروش 
جزئی: در تمام مغازه های ایران

تارزانجواهر قیمتی وارد شد

فرزانه قبادی/ دهه دوم قرن 14 را باید سال های ساخت 
پــروژه های عمرانی جدید در کشــور و افتتاح پل ها، 

جاده ها، تونل و... دانست. 

ë پل ورسک
آبان 1313 نخستین اقدامات برای ساخت پل آغاز شد 
و روز 16 اردیبهشت 1315 شاه به سوادکوه آمد تا این 
پل را که بخش مهمی از راه آهن شمال بود، افتتاح کند. 
حدود 2 میلیون و 600 هزار ریال برای ساخت این پل 
هزینه شــد. پلی که تاریخش با افسانه ها پیوند عمیقی 
دارد. افســانه هایی که از زبان مردم ورسک نقل شده و 
دهان به دهان گشته و تبدیل به واقعیتی پذیرفتنی شده 
اســت، اما اثری از این نقل ها در اســناد تاریخی وجود 
ندارد. هیچ تصویر و روایت مســتندی در مورد اینکه 
مهندس ســازنده پل و خانواده او هنگام عبور نخستین 
قطار زیر پل ایستادند وجود ندارد، اما این ماجرا آنقدر 
جاذبه دارد که قاطعیت را به صدای راوی بنشاند، بعضی 

اهالی ورسک حتی تأکید می کنند که خود این لحظه 
را از نزدیــک دیده انــد. بعضی هم بــه جای چرچیل، 
به دلیل نقشی که این پل در جنگ جهانی دوم داشت، به 
ورسک لقب »پل پیروزی« داده اند. محمد سجادی که 
در ســال های 1317 تا 1320 وزیر طرق و شوارع ایران 
بود، درباره جنگ جهانی دوم و ورسک می گوید: »با 
شنیدن اخبار وحشتناک از جبهه های جنگ شوروی، 
دســتور مین گذاری پل ورسک و دیگر پل های مهم 
راه آهــن به صورت محرمانه صادر شــد. لیکن پس از 
اشغال ایران توسط متفقین، دستور رسمی برای انفجار 
پل ها صادر نشــد« ورســک ماند تا پلی باشد در مسیر 
شــمال به جنوب ایــران کــه در دوران جنگ جهانی 
روزانه 75 قطــار از آن عبور می کــرد و محموله های 
نظامی را در مرزهای شــمالی و جنوبی ایران جا به جا 
می کرد.ورسک به لحاظ بصری هم آنقدر زیبا بود که 
بخواهد نمادی مناســب برای راه آهن سراســری ایران 
محسوب شود. تصویر ورسک علاوه بر اسکناس های 

دوره پهلــوی دوم، بر جلد کتــاب خاطرات »یورگن 
ساکسیلد« مدیرعامل شرکت کامپساکس مجری اصلی 
پروژه ساخت راه آهن سراسری ایران، هم قرار گرفت.

30 بهمــن1315 بخش دیگری از پــروژه راه آهن هم 
تکمیل شــد. راه آهن شــمال به تهران رســید و شاه با 
حضور در ایســتگاه تهــران و محکم کــردن نمادین 
آخرین پیچ ریل، مجوز عبور نخســتین قطار این مسیر 

را صادر کرد.

ëپل سفید اهواز
اهواز را بعضی، شهر پل ها می دانند. امروز 10 پل در این 
شهر روی رودخانه کارون که از میان شهر می گذرد، 
ساخته شــده و دو بخش شهر را به هم متصل می کند. 
نخستین پل معاصر اهواز را سال 1308 درست در محل 
پل باستانی شادووان »پل سیاه« ساختند تا خط راه آهن 
جنوب را به تهران متصل کنند. قــرارداد احداث »پل 
کابلی« یا »پل سفید« هم سال 1313 بین وزارت طرق و 

شوارع ایران و شرکت سوئدی سونسکانترپر پولاکت 
منعقد شد و آبان ماه 1315 نخستین پل معلق ایران، دو 
بخش قدیمی و جدید شهر را به هم متصل کرد. پلی که 
به دلیل مشخصات ظاهری خیلی زود تبدیل به نماد شهر 
اهواز شــد.در کنار پروژه های عمرانی در حال اجرای 
ایران در ســال 1315، ســد انحرافی »شاوور« که روی 
رودخانه ای با همین نام در 56 کیلومتری شــمال اهواز 
ساخته شده بود، روز 26 اسفند با حضور شاه و ولیعهد 

مورد بهره برداری قرار گرفت.

ë تونل کندوان
حالا که تونل های چند کیلومتری در شهرها و جاده ها، 
بار ترافیک را به دوش می کشــند، قصه ســاخت یک 
تونل 1886 متری با ابتدایی ترین ابزار در جاده ای پر پیچ 
و خم و کوهستانی شــنیدنی تر می شود. تونل کندوان 
زمانی قلب کوه را شــکافت که هنوز مفهوم ترافیک 
تبدیل به عادی ترین اتفاق روزمره آدم ها نشده بود. در 

روزگاری که معدود اتومبیل هایی از کرج خودشان را 
به چالوس می رساندند، این تونل با ساده ترین وسایل به 
دست کارگران ایرانی و در طول سه سال ساخته شد و 
مسیر میان دو شهر کرج و چالوس را حدود 13 کیلومتر 

کوتاه تر کرد. 
بیستم اردیبهشت 1314 بود که ساخت پرزحمت ترین 
تونل ایران با نخستین انفجار برای حفر دهانه آن آغاز 
شــد و روزنامه اطلاعات در ســال 1315 گزارشی از 
پیشرفت سریع آن منتشر کرد، پروژه ای که با کلنگ و 
تیشه و دستان کارگران پیش رفت و روز 27 اردیبهشت 
1317 رضاشــاه با همراهی ولیعهد روبان دهانه تونل را 
قیچی کرد.افســانه ها درباره پروژه های عمرانی که در 
دهه ابتدایی قرن انجام شد بسیار است. در مورد کندوان 
هم بسیاری مســافران هر بار از آن عبور می کنند قصه 
ســکه های پنج ریالی کــه لابه لای ســنگ های کوه 
تعبیه می شد تا انگیزه بخش کارگران باشد را برای هم 

تعریف می کنند.

افتتاح از پل اهواز تا پل ورسک

مجلس تذکر ماکسیم گورکی
بمناســبت فوت ماکسیم 
گورکی نویســنده شهیر 
روســی در انجمن ادبی 
تذکری  مجلــس  ایران، 
منعقد شــده و بر حسب 
رئیس انجمــن  دعــوت 
ادبی عصر روز گذشــته 

عده زیادی از فضلا و ادبا و دانشمندان و محترمین 
با خانم های خودشــان در مجلــس تذکرحضور 
بهم رسانیده و آقای سعید نفیسی و سفیر روسیه به 

ایراد خطابه پرداختند.
روزنامه کوشش- دوشنبه 29 تیر 1315

اولین  شرکت  مسافرتی در طهران
طهــران  در  اخیــراً 
بمنظــور  شــرکتی 
مؤسسه  یک  تأسیس 
مسافرتی برای تسهیل 
مسافرت و سیاحت در 
ایران و جلب سیاحان 

خارجی بنام »شــرکت سهامی ایران تور« با سرمایه یک میلیون ریال 
 که به یک هزار سهم هزار ریالی تقسیم می شود تأسیس گردیده است.
35 درصد قیمت سهام مذکور از طرف صاحبان سهام نقداً پرداخت 
شده و بقیه هم تعهد گردیده است.اساسنامه این شرکت تنظیم و در 
دایره ثبت شرکت ها و علائم تجارتی و اختراعات ثبت گردیده است.
روزنامه ایران- چهارشنبه 21 مرداد 1315

 در جلســه اخیر شورای عالی معارف که سه شنبه 
سیزدهم مرداد 1315 به ریاست آقای وزیر معارف 

تشکیل یافت، تصمیمات ذیل اتخاذ شده است.
ë برنامه و دستور تعلیم اکابر

نظر به اینکه به موجب نظام نامه تعلیمات اکابر که 
در خرداد ماه ســال  جاری به تصویب هیئت دولت 

رســیده وزارت معارف مکلف شده است در سرتاسر کشور اقدام به تأسیس مدارس اکابر شبانه 
نماید و چون مدارس مزبور در اول مهر ماه افتتاح خواهد شد و تحصیلات در آن مدارس مطابق 
برنامه ای خواهد بود که تصویب شــورای عالی معارف رسیده باشد، لذا برنامه تعلیمات اکابر که 
متضمن اصول تدریس در مدارس مزبور هم می باشد و برای تصویب شورای عالی معارف فرستاده 

شده بود در جلسه اخیر شورا مطرح و پس از اصلاحات لازم به شرح جداگانه تصویب شد.
روزنامه کوشش- جمعه 23 مرداد 1315

  آغاز کلاسهای اکابر در ایران

 تهیه و تنظیم:حسن مجیدی

 قدرتمندترین مرد جنوب؛
 اسیر در باغ شمیران

مرگ شیخ خزعل
سرپرســی لورین وزیر مختار انگلیس، معتقد بود 
که رضاشــاه از او می ترســد. از مــردی پر نفوذ و 
تأثیر گذار که از زمان حکومت مظفرالدین شاه تا 
اواخر قاجار نفــوذ قابل توجهی در جنوب ایران و 
ارتباط نزدیکی با بریتانیا داشت. از روز بهاری 1304 
که شــاه برای کنترل نفوذش روی عشایر و اعراب 
جنوب او را به تهران منتقل کرد تا روز نیمه خرداد 
1315 که دستان عباس مختاری دور گلویش حلقه 
زد و نفســش را برای همیشه  بند آورد، چشم رضا 
شاه از باغ شــیخ خزعل در امامزاده قاسم شمیران 
برداشته نشد. او بشدت تحت نظر بود تا جایی که 
روایتی نقل می شــود از اینکه روزی شیخ خزعل 
موضوعی را با رضا شاه مطرح می کند و می گوید: 
»دچار درد چشــم شده ام، به طوری که چند قدمی 
خود را نمی توانم تشخیص دهم استدعا دارم اجازه 
مرخصی داده شود که برای معالجه چشم به اروپا 
بروم.« و شاه به تیمورتاش دستور می دهد که طبیبی 
متخصــص و حاذق از اروپا به ایران دعوت کند تا 

چشم شیخ را معالجه کند.

رضاشــاه از همــان روزهایی کــه وزارت جنگ 
را تحــت اختیــار داشــت، نــگاه دوســتانه ای به 
حکومت های محلی نداشــت. او معتقد به قدرت 
متمرکز در کشــور بود و قدرت گرفتن حاکمان 
محلــی را متــرادف با تهدیــدات هــر روزه برای 
حکومت مرکزی می دیــد. یکی از قدرتمند ترین 
حاکمان محلی که روابط حسنه ای با بریتانیا داشت، 
شیخ خزعل بود. کسی که با قتل برادر و خونریزی 
بسیار بر مسند نشســته و حاکم خرمشهر شده بود.

در عصر قاجار گمرکات بندر خرمشــهر همه در 
اجاره او بود، اما با ورود مســیونوز به ایران و آغاز 
مدیریتــش بر امور گمرکات دســت او از درآمد 
هنگفت گمرکات خرمشهر کوتاه شد. تلاش او در 
اقناع انگلستان برای حمایت از منافعش بی نتیجه بود 
و بالاخره شیخ خزعل در فقره گمرکات در مقابل 
دولت مرکزی تسلیم شد. انگلستان بارها به صورت 
علنی اعلام کرد که از او در مقابل دولت مرکزی 
ایران حمایت می کند. پیش از قدرت گرفتن رضا 
شــاه و چند سالی بعد از فوران نفت از چاه مسجد 
سلیمان شیخ خزعل چندین قرارداد نفتی با بریتانیا 
امضا کرد که اغلب آنها بدون اطلاع دولت مرکزی 
بود. بسیاری از تأسیسات نفتی جنوب که زیر نظر 
انگلیس ها فعالیت می کردنــد، در زمین هایی قرار 
داشــت که مالک آنها شــیخ خزعل بود. بالاخره 
عباس بختیاری معروف به عباس شش انگشتی، در 
سن 75 سالگی داســتان زندگی خزعل را به پایان 
رساند و بعد از خفه کردن او در اتاقش، درفشی به 

شقیقه او کوبید.

 فرهنگ  انتخاب
 نام خانوادگی

اداره کل احصائیه و ثبت احوال برای 
انتخاب نام خانوادگی از لغات فارسی 
اقدام به تألیف فرهنگی از لغات پارسی 
کرده است تا هر کس که مایل به تغییر 
نام خانوادگی و انتخاب نام خانوادگی 
تازه از لغات پارســی باشد از فرهنگ 
مزبور استفاده کند. جلد اول فرهنگ 
نام خانوادگی از حرف »آ« شروع و به 
حرف »ر« به پایان رسیده و اخیراً انتشار 
یافته اســت. در پایان جلد اول متذکر 
می شــوند که: نظر به احتیاج شــدید 
دفاتر از نظر تمایل عمومی به تغییر نام 
خانوادگی و اقتباس لغات پارسی که 
هر یــک دارای مزایا و معانی لغوی و 
مجازی است این جلد در این قسمت 
خاتمه داده می شود و بقیه در جلد دوم 
منتشرخواهد شد. فرهنگ مزبور توسط 
نمایندگان ثبت احوال در تمامی کشور 
در دسترس عامه گذارده شده و اقدام 

بسیار مفیدی برای مراجعان است.
روزنامه کوشش- سه شنبه 25 فروردین 
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قانون راجع به وادار کردن محبوسین غیرسیاسی به کار مصوب کمیسیون قوانین 
عدلیه 12 اسفند 1414 که از اول فروردین سال جدید قابل اجرا خواهد بود.

 ماده اول- اشــخاصی که در نتیجه ارتکاب جرایم عادی )غیر سیاســی( 
محکوم به حبس شــده یا بشوند و لااقل یک ثلث از مدت حبس درباره 
آنان اجرا شده ممکن است نسبت به بقیه مدت حبس در مؤسسات فلاحتی 

یا صنعتی وادار به کار و تحت حفاظت قرار داده شوند به شرایط ذیل:
1-رضایــت محبوس جز در مورد محکومان به حبس یا کار اجباری که 

درمورد آنها رضایت شرط نیست.
2-در صورتــی که محبوس خطرناک بــه جامعه یعنی مجرم بالطبیعه یا 

بلحرفه یا بالعاده تشخیص نشود.
ماده دوم- در صورتی که محبوس بعد از انتقال به مؤسســات صنعتی یا 
فلاحتی مرتکب جنحه یا جنایتی بشود به محبس اعاده و علاوه بر مجازات 
جرمی که جدیداً مرتکب شده بقیه مدت مجازات جرم سابق از تاریخی 

که مرتکب جرم جدید شده درباره او اجرا می شود.
ماده ســوم: ترتیب رســیدگی به حال محبوس از جهت احراز شــرایط 

مذکوره در ماده اول نسبت به محکومین محاکم عدلیه یا هیئتی خواهد بود 
که اعضاء آن را وزارت عدلیه و اداره کل شهربانی و نسبت به محکومین 
محاکم نظامی با هیئتی خواهد بود که اعضاء آن را وزارت جنگ و اداره 

شهربانی معین می نمایند.
ماده چهارم- در مؤسساتی که محبوس مشغول کار می شود باید مؤسسه 
اجرت عمل محبوس را مثل ســایر افراد بدهد که صرف معیشت خود و 
کســانی که تکفل معاش آنها برعهده محبوس است بشود و در صورتی 
که اجرت او زائد بر معیشت خود و کسانش باشد زائد برای محبوس در 

صندوق مؤسسه ضبط می شود که در موقع استخلاص به او مسترد شود.
ماده پنجم- ترتیب حفظ و مراقبت محبوســان بعد از انتقال به مؤسسات 
صنعتی یا فلاحتی مطابق نظامنامه خواهد بود که وزارت جنگ و وزارت 

عدلیه و اداره کل شهربانی معین می نمایند.
ماده ششــم- مخارج انتقال محبوس به مؤسســات مذکــوره در صورت 
دارایی با خود محبوس است و در صورتی که از خود دارایی نداشته باشد 
به عهده دولت اســت.چون به موجب قانون 7 دی ماه 1314 وزیر عدلیه 

مجاز است لوایح قانونی را که به مجلس شورای ملی پیشنهاد می نماید پس 
از تصویب کمیسیون قوانین عدلیه بموقع اجرا گذارده و پس از آزمایش 
آنها در عمل نواقصی را که در ضمن جریان ممکن است معلوم شود رفع 
و قوانین مزبوره را تکمیل نموده ثانیاً برای تصویب به مجلس شورای ملی 
پیشــنهاد نماید علیهذا )قانون راجع به وادار نمودن محبوسین غیرسیاسی 
به کار( مشــتمل بر شــش ماده که در تاریخ 12 اسفند 1314 به تصویب 

کمیسیون قوانین عدلیه رسیده قابل اجرا است.
روزنامه ایران- پنجشنبه 21 فروردین 1315
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